MUNICÍPIO DE MANGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº 21/2024

Autoria: Eric Ramon Lopo Seixas
Nº do Protocolo: 75/2024
Protocolado em: 17/06/2024 16h47

Assunto: Requerimento – Realização de Audiência
Pública

17 de junho de 2024

A Câmara Municipal de Manga-MG

          Excelentíssimo Senhor Presidente,

         Cumprimentando Vossa Excelência, nos termos regimentais, venho por meio deste,
apresentar  requerimento para  que seja  considerada a  possibilidade de,  após  ouvido o
Plenário,   realizar  audiência  pública  para  tratar  de  assuntos  sobre  a  precariedade  na
prestação do serviço de energia elétrica no Distrito de Nhandutiba por parte da CEMIG.

JUSTIFICATIVA

          A referida Audiência pretende ter como pauta a precariedade na prestação de
serviços por parte da estatal CEMIG perante os usuários do Distrito de Nhandutiba, em
nosso  município,  em que  vários  moradores  relatam à  este  Vereador  as  constantes  e
frequentes  faltas  de  energia  por  queda  de  fase  na  rede  de  transmissão,  através  de
interrupções bruscas e não programadas, bem como serviços simplórios como instalação de
padrão elétrico em novas instalações  quando há casos que já duram quase seis meses após
protocolo de pedido e sem a devida efetivação da instalação de rede.

           Assim sendo, esses percalços na prestação do serviço público por parte da

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 10:16:51 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ric

 R
am

on
 L

op
o

Se
ix

as
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ad
em

an
ga

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

VR
CR

-G
H

N
XE

-T
BR

SC
-Z

N
E3

F-
BC

Q
FH

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Pr. Melo Viana, nº 1653 - CENTRO - CEP 39.460-000 - Manga - MG - CNPJ nº 01.017.967/0001-49

https://camarademanga.mg.gov.br/validador/FVRCR-GHNXE-TBRSC-ZNE3F-BCQFH
https://camarademanga.mg.gov.br/validador/FVRCR-GHNXE-TBRSC-ZNE3F-BCQFH

MUNICÍPIO DE MANGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

concessionária Cemig, tem gerado inúmeros prejuízos para a região, quando  a falta de
energia,  que  por  questão  obvia,  acarreta  atraso  no  desenvolvimento  do  local,  como
consequência  o  comercio  local  fica  estagnado,  há  perca  de  alimentos  perecíveis  nas
residências;  falta de comunicação; produtores de leite perdem a produção; produtores
correm o risco de perder suas lavouras e culturas por falta de irrigação; causa a falta de
captação e bombeamento de água para as comunidades até chegarem nas torneiras de
seus lares, além de ser empecilho para construção de novas residências e instalação de
novos estabelecimentos por  uma simples falta  de ligação de um padrão,  enfim, a  falta  de
energia  elétrica   acarreta   a  atividade  econômica  como  um  todo,  prejudicando
exponencialmente  o  progresso  de  qualquer  região.

          Sendo assim, requeiro que esse tema seja abordado em Audiência Pública, com
efetiva  participação  dos  cidadãos  e  autoridades  do  Município,  para  expormos  esses
problemas à Cemig, e com isso ela tenha a oportunidade de explicar e buscar soluções para
sanar os referidos problemas.

           Sem mais para o momento, deixo-me à disposição para eventuais esclarecimentos.

           Atenciosamente,

Eric Ramon Lopo Seixas
Autor

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 10:16:51 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ric

 R
am

on
 L

op
o

Se
ix

as
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ad
em

an
ga

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

VR
CR

-G
H

N
XE

-T
BR

SC
-Z

N
E3

F-
BC

Q
FH

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Pr. Melo Viana, nº 1653 - CENTRO - CEP 39.460-000 - Manga - MG - CNPJ nº 01.017.967/0001-49

https://camarademanga.mg.gov.br/validador/FVRCR-GHNXE-TBRSC-ZNE3F-BCQFH

MUNICÍPIO DE MANGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Requerimento Nº 21/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 17/06/2024 16:47:07
Hash Interno: m4wgnllq9ndzpfljaod7i9v0assthep6w2o83zg1

Chave de Verificação

FVRCR-GHNXE-TBRSC-ZNE3F-BCQFH
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camarademanga.mg.gov.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

092.***.***-90 Eric Ramon Lopo Seixas Assinado em 17/06/2024 16:47

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 10:16:51 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ric

 R
am

on
 L

op
o

Se
ix

as
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ad
em

an
ga

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

VR
CR

-G
H

N
XE

-T
BR

SC
-Z

N
E3

F-
BC

Q
FH

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Pr. Melo Viana, nº 1653 - CENTRO - CEP 39.460-000 - Manga - MG - CNPJ nº 01.017.967/0001-49

https://camarademanga.mg.gov.br/doc/materia/258/documento
https://camarademanga.mg.gov.br/validador/FVRCR-GHNXE-TBRSC-ZNE3F-BCQFH
https://camarademanga.mg.gov.br/validador/FVRCR-GHNXE-TBRSC-ZNE3F-BCQFH